
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  24-10-2011  (punto N  18 ) 
 
 
Delibera  N 890 del   24-10-2011 
 
 
 Proponente 
DANIELA SCARAMUCCIA 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  EMANUELA BALOCCHINI 
 Estensore  ONELIO BARONTI 
 Oggetto 
Linee guida per la gestione del sistema di allarme rapido per gli alimenti e i mangimi nella 
Regione Toscana e revoca della Delibera GRT n.405/2009. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

STELLA TARGETTI  

 
 
 Assenti   
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANFRANCO SIMONCINI 
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale testo linee guida sistema 

allarme 
 
 
 
 
Note 
 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 
2002 che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità 
europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza  alimentare; 
 
Visto, in particolare, il Capo IV, sezione I del citato regolamento (CE) n. 178/2002 nel quale è 
prevista l’istituzione, in rete, di un sistema di allarme rapido che sia in grado di attivarsi 
qualora si ravvisi l’esistenza di un grave rischio diretto o indiretto per la salute umana dovuto 
ad alimenti o mangimi; 
 
Vista la linea guida per l’applicazione degli articoli dal n. 11 al n. 20 del  reg. (CE) n. 178/2002 
denominata: “ Guidance on the implementation of articles 11, 12, 16, 17, 18, 19 and 20 of 
Regulation (EC) n° 178/2002 on general food law conclusions of the Standing Committee on 
the food chain and animal health” , emanate dall’apposito  Comitato permanente della 
Commissione UE in data 20 dicembre 2004; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 25 febbraio 2008 con cui si approvano 
le “Linee di indirizzo per l’applicazione dei criteri microbiologici agli alimenti ai sensi del 
regolamento (CE) n. 2073/2005 ”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 505 del 30 giugno 2008 relativa alle “Direttive 
per la gestione delle emergenze inerenti la sicurezza degli alimenti e dei mangimi nella 
Regione Toscana”, in attuazione del Piano di emergenza nazionale per la sicurezza degli 
alimenti e dei mangimi; 
 
Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano n. 
204/CSR del 13 novembre 2008, con la quale sono state approvate le “linee guida per la 
gestione operativa del Sistema di allerta per alimenti e mangimi; 
 
Vista la  Delibera di Giunta Regionale n° 405 del 18 maggio 2009, concernente linee guida per 
la gestione del sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano e mangimi per 
l’alimentazione animale, con la quale viene dato recepimento all’Intesa tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano n. 204/CSR del 13 novembre 2008; 

Visto il Regolamento (CE) n. 16/2011 della Commissione  del 10 gennaio 2011 recante ulteriori 
disposizioni di applicazione relative al sistema di allarme rapido per gli alimenti ed i mangimi; 

Considerata la necessità di fornire  disposizioni per una gestione omogenea sul territorio  del 
sistema di allarme rapido per alimenti destinati al consumo umano e per mangimi,  in 
applicazione del Regolamento citato al precedente capoverso e di revocare le disposizioni  
emanate con la Delibera di Giunta Regionale n° 405 del 18 maggio 2009; 
 
Viste le “Linee guida per la gestione operativa del Sistema di allarme per alimenti destinati al 
consumo 
umano e mangimi per l’alimentazione animale nella Regione Toscana”, contenute 
nell’allegato “A”; 
 



Ritenuto opportuno approvare le linee guida di cui all’allegato “A”; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le “Linee guida per la gestione del Sistema di allarme  rapido per gli alimenti 
ed i mangimi nella Regione Toscana”,  contenute nell’allegato “A”, facente parte integrante 
del presente provvedimento; 
 
2. di revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 405 del 18 maggio 2009, inerente linee 
guida per la gestione del sistema di allarme per alimenti destinati al consumo umano e 
mangimi per l’alimentazione animale; 
 
3. di mantenere presso la Direzione Generale del Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, 
Settore dei Servizi per la Prevenzione in Sanità Pubblica e Veterinaria, le competenze per la 
elaborazione  del flusso delle comunicazioni in occasione di stati di allarme regionali ; 
 
4. di dare atto che la modulistica da utilizzare per la gestione del sistema di allarme in 
disamina è già stata predisposta dal   Ministero della Salute Direzione Generale per la 
Sicurezza degli Alimenti e della Nutrizione in ottemperanza al Regolamento (CE) n. 16/2011 
della Commissione  del 10 gennaio 2011 e trasmessa alle Autorità competenti . 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lett. F 
della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18, comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 
 
Il Dirigente Responsabile 
EMANUELA BALOCCHINI                                                     SEGRETERAIA DELLA 
GIUNTA 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                      ANTONIO DAVIDE 
BARRETTA 
 
 
Il Direttore Generale 
BEATRICE SASSI                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 




